

Warszawa, 03.09.2013.



**MINISTER ROLNICTWA
I ROZWOJU WSI**

RR-upc-078/480 2908/2013 (DdL)

J. Cidwew
SEKRETARIAT
Biura Prac Senackich
Wpłynęło dn. 5.08.13
nr. 7728 podpis *[signature]*

GABINET MARSZAŁKA S.L.
wpłynęło dn. 04.08.2013r
nr. 4168 podpis *[signature]*

**Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu RP**

Szanowny Panie Marszałku,

Odpowiadając na oświadczenie Pana Senatora Grzegorza Wojciechowskiego wspólnie z innymi senatorami podczas 38 posiedzenia Senatu RP w dniu 9.08.2013 r. w sprawie trudnej sytuacji na rynku zbóż i rzepaku oraz działań podejmowanych przez rząd w celu jej poprawy, załączone przy piśmie znak DSPA-4813-791-(1)/13 z dnia 19 sierpnia br., Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi przekazuje poniższe wyjaśnienia.

Analizując sytuację w poszczególnych sektorach produkcji rolnej trzeba stwierdzić, iż w danym okresie poziom opłacalności produkcji jest zwykle zróżnicowany i uzależniony od wielu czynników. Część z nich, jak np. warunki agrometeorologiczne są niezależne od człowieka, ale mają istotny wpływ na wielkość zbiorów, a w efekcie również i na poziom cen oraz opłacalność. Należy również zwrócić uwagę, że poszczególne gałęzie produkcji rolniczej są ze sobą wzajemnie powiązane. Dla przykładu niskie ceny zbóż powodują spadek ich opłacalności, natomiast mają pozytywne przełożenie na opłacalność produkcji zwierzęcej. Z kolei wzrost pogłowia zwierząt powoduje zwiększone zapotrzebowanie na pasze a tym samym może spowodować wzrost cen zbóż i wzrost ich opłacalności. Idealem byłoby wzajemne zbilansowanie produkcji roślinnej i produkcji zwierzęcej z zapotrzebowaniem rynku, jednak w praktyce gospodarki rynkowej, szczególnie w warunkach postępującej globalizacji jest to trudno osiągalne. Stąd też wahania cen i zróżnicowanie opłacalności produkcji rolnej będzie trudne do uniknięcia także w przyszłości.

Krajowy rynek produktów rolnych w tym zbóż i rzepaku jest powiązany z rynkiem wspólnotowym oraz światowym. Rekordowo wysoki poziom cen zbóż i roślin oleistych w ubiegłym sezonie był zachętą do zwiększania areału światowych upraw przewidzianych do zbiorów w 2013 roku. Informacje o areale upraw oraz prognozowanych zbiorach

spowodowały, że od początku sezonu 2013/14 ceny na rynkach światowych wykazują tendencję spadkową, co przekłada się również na wysokość cen w kraju.

Według danych Zintegrowanego Systemu Rolniczej Informacji Rynkowej MRiRW w dniach 19-25.08.2013 r. za pszenicę konsumpcyjną w zakupie płacono średnio 683 zł/t, tj. o 2,4% więcej niż przed tygodniem. Przeciętna cena żyta konsumpcyjnego wynosiła 447 zł/t i była o 5,4% wyższa niż tydzień wcześniej. Średnia krajowa cena jęczmienia paszowego ukształtowała się na poziomie 682 zł/t i była wyższa o 7% w stosunku do ubiegłego tygodnia. Natomiast cena kukurydzy ukształtowała się na poziomie 805 zł/t i była wyższa o 0,3% od notowań sprzed tygodnia.

Od początku roku gospodarczego 2013/14 tj. od 1 lipca br. również ceny zbóż na rynku europejskim wykazywały tendencję spadkową. Spadki cen jakie wystąpiły w lipcu br. na rynku krajowym były zdeterminowane silną presją wywieraną przez rynki państw południowej Europy (Węgry, Słowacja, Czechy). Z uwagi na wcześniej rozpoczynające się żniwa w tej części Europy podaż zbóż z nowych zbiorów wywarła presję spadku cen. W okresie 5-11 sierpnia 2013 r. ceny zbóż w Unii Europejskiej były znacznie niższe niż rok wcześniej. Średnia cena pszenicy konsumpcyjnej (wyrażona w PLN) była niższa o 19%, jęczmienia paszowego o 22%, a pszenicy paszowej o 24%. W mniejszym stopniu potaniała kukurydza, której zbiór odbywa się w późniejszym terminie.

Odnosząc się do kwestii spółki ELEWARR informuję że jest ona podmiotem, działającym w oparciu o Kodeks spółek handlowych w którym 100% udziałów posiada Agencja Rynku Rolnego. Magazyny położone na terenie całego kraju są przystosowane do długoterminowego przechowywania surowców rolnych. Działalność spółki obejmuje między innymi:

- obrót surowcami i produktami rolnymi oraz przetworami zbożowymi,
- świadczenie usług skupu, przechowywania oraz suszenia zbóż innym podmiotom gospodarczym,
- eksport i import surowców i produktów rolnych,
- składowanie w komorach materiałów sypkich (pelety, granulaty, wysłodki cukrowe),
- rozładunek towarów na bocznicach kolejowych,
- dzierżawa pomieszczeń biurowo-handlowych i placów składowych.

ELEWARR Sp. z o.o. jest stabilnym partnerem zarówno dla producentów rolnych jak i dużych firm produkcyjnych i handlowych. Spółka spełnienia niezbędne wymogi warunkujące uczestnictwo w przechowywaniu rezerw państwowych i zapasów interwencyjnych zbóż. Każdego roku swojej działalności spółka jest przygotowana do żniw, posiada zabezpieczone środki finansowe zapewniające ciągłość akcji skupowej, zapewnia krótkie terminy zapłaty za dostarczony towar. ELEWARR dysponuje 18 magazynami pozwalającymi składować 644 tys. ton różnych towarów rolnych.

Od 9 lipca do 26 sierpnia br. spółka Elewarr skupiła łącznie 69 266 ton w tym 39 975 ton zbóż i 29 292 ton rzepaku. Średnie ceny oferowane w skupie za tonę rzepaku wahały się w granicach 1320-1380 zł/t. W odniesieniu do zbóż w zależności od rodzaju zboża ceny wahały się w przedziale 650-690 zł/t za pszenicę konsumpcyjną, jęczmień konsumpcyjny 600-630 zł/t, żyto konsumpcyjne 370-420 zł/t. Ponadto przyjęto na usługowe składowanie 101 288 ton w tym 25 449 ton zbóż i 75 733 ton rzepaku i kukurydzy i 106 ton śruty kukurydzianej.

Uprzejmie informuję, że w dniu 31 lipca br. Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi zwrócił się do Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów z prośbą o sprawdzenie możliwości

wystąpienia zmowy cenowej przedsiębiorców prowadzących skup zbóż i rzepaku oraz podjęcie stosownych działań. W odpowiedzi UOKiK poinformował o wszczęciu postępowania sprawdzającego w tej sprawie.

Należy podkreślić, że wszystkie wynikające ze Wspólnej Polityki Rolnej mechanizmy wsparcia rynku są uruchamiane przez Komisję Europejską na mocy przepisów wspólnotowych, zatem poszczególne państwa, w tym Polska, nie mają możliwości samodzielnego wprowadzania wsparcia. Ponadto na rynku rzepaku nie mają zastosowania instrumenty WPR takie jak cena interwencyjna, refundacje eksportowe, kontyngenty. Stawka celna na przywóz nasion rzepaku wynosi 0.

W celu zwiększenia siły negocjacyjnej ważnym jest zrzeszanie się rolników w grupy producentów rolnych, które umożliwiają koncentrację podaży oferowanych przez nich towarów. W nowej WPR na lata 2014-2020 pojawiły się zapisy dające możliwość poprawy pozycji przetargowej producentów rolnych w łańcuchu żywnościowym. Mianowicie uznane organizacje producentów będą mogły w imieniu swych członków, pod pewnymi warunkami, negocjować warunki umów na dostawę m.in. wołowiny, zbóż i niektórych innych upraw polowych w tym rzepaku. Ponadto przewidziano kontynuację wsparcia grup producentów rolnych w ramach nowego PROW, które to umożliwi producentom rolnym wzmocnienie pozycji rynkowej i zwiększenie rentowności produkcji rolnej.

Reasumując Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi w celu wsparcia podmiotów rynkowych zachęca do wykorzystywania dostępnych instrumentów rynkowych w ramach WPR jak i programów wsparcia przeznaczonych dla producentów i innych uczestników rynku.

Z poważaniem

Zup. Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi
PODSEKRETARZ STANU
Tadeusz Nalewajk

Otrzymują:

Kancelaria Prezesa Rady Ministrów, Departament Spraw parlamentarnych dot. pisma znak: DSPA-4813-791-(1)/13
z dnia 19 sierpnia br. - 1 egz.
Biuro Ministra MRiRW – 1 egz.